
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE QUADRO CON LA CASA DI CURA LA MADONNINA SPA, PER 

L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI MEDICO SPECIALISTICHE, DA PARTE DEL 

PERSONALE MEDICO DELLE SS.CC. DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO – SCADENZA 

31.12.2020 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO  

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ ”Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1779 del 26.10.2017 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento per la 

Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi 

Paolo e Carlo”, nonché la deliberazione n. 2007 del 18.12.2018 avente ad oggetto “Adozione del 

Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte 

dall’ASST Santi Paolo e Carlo- Integrato con le attività dell’area territoriale afferita dall’Ex ATS”; 

 

Vista la convenzione con la Casa di Cura La Madonnina SpA, approvata con deliberazione n. 2085 del 

21/12/2018, per l’esecuzione di prestazioni medico-specialistiche a favore degli utenti del proprio 

Poliambulatorio Privato, da parte di personale medico delle SS.CC. dell’ASST Santi Paolo e Carlo, scaduta il 

31.12.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1195 del 03.06.2020 avente ad oggetto “Rinnovo rapporti convenzionali tra 

l’ ASST Santi Paolo e Carlo e Strutture pubbliche e private, per prestazioni sanitarie in regime di solvenza, 

nelle more del perfezionamento degli atti amministrativi di rito per l’anno 2020”;   

 

Vista la richiesta avanzata dalla Casa di Cura La Madonnina SpA con nota e-mail del 09.11.2020, di 

rinnovare la convenzione l’esecuzione di prestazioni medico-specialistiche a favore degli utenti del proprio 

Poliambulatorio Privato;  

 

Acquisito il parere favorevole espresso da parte della Direzione Medica di Presidio, con nota e-mail del 

10/11/2020, agli atti d’ufficio; 

 

Considerato che l’attività sarà svolta dal personale medico, fuori orario di servizio e fuori timbratura, 

mediante accessi concordati con la Casa di Cura La Madonnina SpA, senza che venga ostacolata in alcun 

modo l’attività istituzionale dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Atteso che: 

Pag.: 1/15

Deliberazione n. 0002920    del 17/12/2020 - Atti U.O. Ufficio L.P.,UNIMI,Comitato Etico

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- per quanto concerne l’attività polispecialistica ambulatoriale, la Casa di Cura La Madonnina SpA, 

corrisponderà all’ASST i compensi secondo il tariffario allegato alla convenzione, distinto per 

tipologia di prestazione ed al personale medico incaricato allo svolgimento dell’attività stessa sarà 

corrisposto il 80% dell’importo introitato, come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle 

Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

- per quanto concerne l’attività di ricovero in regime di libera professione, la Casa di Cura La 

Madonnina Spa, provvederà all’incasso, a carico del paziente, degli onorari dei medici che hanno 

eseguito la prestazione medico specialistica, con le modalità indicate nel testo della convenzione 

allegato; 

 

Ritenuto di autorizzare allo svolgimento delle attività sopra evidenziate, il personale medico che ha optato, 

ai sensi del D.Lgs. 02.03.2000, n. 49, e s.m. e i., per il rapporto esclusivo con l’ASST; 

 

Visto il testo di convenzione allegato e parte integrante del presente atto; 

 

Richiamata la deliberazione n. 250 del 19.02.2020 avente per oggetto “Approvazione allocazione costi anno 

2020 per pagamento attività libera professione personale dipendenti e strutturati  sui conti economici gestiti 

dalla S.C. Direzione Medica di Presidio – Attività Libero Professionali dell’ASST Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto” Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 
Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 
assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di rinnovare la convenzione quadro con la Casa di Cura La Madonnina SpA, il cui testo è allegato e 

parte integrante del presente atto, per l’esecuzione delle prestazioni medico-specialistiche, da parte 

di personale medico delle SS.CC. dell’ASST Santi Paolo e Carlo;  

 

2. di dare atto che la convenzione scadrà il 31/12/2020, con  possibilità di eventuale proroga o rinnovo 

alla scadenza, previo accordo tra le parti. Eventuali rapporti economici pregressi saranno regolati, 

secondo le condizioni previste nella convenzione stessa; 

 

Pag.: 2/15



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di introitare le somme derivanti dall’attività di cui al presente provvedimento, al conto economico n. 

4B021300 denominato “ricavi per prestazioni erogate in convenzione a privati fuori orario di 

servizio” del bilancio per l'esercizio 2020; 

 

4. di liquidare con le competenze stipendiali, le quote di pertinenza del personale medico (80% del 

ricavo presunto al lordo delle ritenute e imposte di legge), come stabilito dal Regolamento per la 

Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST 

Santi Paolo e Carlo, imputandole al conto economico n. 3D030800 denominato “compensi per 

prestazioni erogate in convenzione a soggetti privati fuori orario di servizio” del bilancio per 

l’esercizio 2020 – CDR MKT, e rientra nell’autorizzazione n. 2020001858, assunta con 

deliberazione n. 250 del 19.02.2020; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore del Dipartimento 

Amministrativo e che la sua esecuzione è affidata ai Direttori delle SS.CC. interessate, ferma 

restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/15



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Vanessa Merchan

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Gaetano Genovese

Pag.: 4/15

Il presente atto si compone di n. 15 pagine, di cui n. 11 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



1 
 

 

 

CONVENZIONE PER L’ESECUZIONE Dl ATTIVITA' Dl RICOVERO IN REGIME Dl 

LIBERA PROFESSIONE E PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI MEDICO 

SPECIALISTICHE AMBULATORIALI IN REGIME DI LIBERA PROFESSIONE. 

 

TRA 

l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo, di seguito denominata ASST Santi 

Paolo e Carlo, con sede in Milano, via A. Di Rudinì, n. 8 (C.F./P.IVA 09321970965) nella persona 

del Direttore Generale e legale rappresentante Dott. Matteo Stocco, domiciliato per la carica  

presso detta sede;  di seguito denominata ASST 

E 

la Casa di Cura “La Madonnina” struttura sanitaria privata non accreditata con il Servizio Sanitario 

Nazionale, con sede in Via Quadronno n. 29-31 — Milano — C.F. e Partita I.V.A. n. 00866980154 

nella persona dell'Amministratore Delegato Dott. Renato Cerioli, di seguito denominata Casa di 

Cura  

PREMESSO: 

- che il l D.Lgs.vo n. 502 del 30.12.1992, art. 4, commi 10 e 11, come modificato dal D.Lgs.vo 

n. 517 del 7.12.1993, art. 5 lett. g; la Circolare 22 SAN, Regione Lombardia, maggio 1995, 

punto 6; il D.M. 31.7.1997, art. 1.2 b, con proroga definita dal D.M. 3.8.1998, art. 1; la 

Legge n. 448 del 23.11.1998, art. 72.11 e il D.Lgs.vo n. 229 del 19.6.1999, art. 15 quinquies,  

prevedono, espressamente,  la possibilità di reperire, fuori dall’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale e fino alla realizzazione di proprie strutture idonee allo svolgimento dell’attività 

libero professionale, spazi sostitutivi anche facendo ricorso a convenzioni con strutture 

sanitarie private non accreditate con il Servizio Sanitario Nazionale;  

- che, con la legge n. 120 del 3.8.2007 “Disposizioni in materia di attività libero professionale 

intramuraria e altre norme in materia sanitaria”, è stato disciplinato l’esercizio dell’attività 

libero professionale intramuraria allargata, in attesa di attuare le condizioni logistiche ed 

operative previste dal medesimo provvedimento; 

- che, con la Deliberazione della Giunta Regionale Lombarda n. VIII/005162 del 25.7.2007 

“Determinazioni in ordine all’esercizio dell’attività libero professionale intramuraria”, sono 

state indicate le condizioni organizzative per la prosecuzione dell’attività, nel rispetto delle 

modalità specificate nella deliberazione stessa; 

- che la Legge 189 dell'8.11.2012 "Disposizioni in materia di attività libero professionale 

intramuraria e altre norme in materia sanitaria" ha modificato l'art. 1 della Legge 3.8.2007, n. 

120; 

Pag.: 5/15



2 
 

- che, con le note della Giunta Regionale prot. n. H 1.2012.0034389 del 30.11.2012 e prot. n. 

Hl .2013.0013062 del 30.4.2013, sono state date indicazioni in merito allo svolgimento 

dell’attività libero professionale intramuraria; 

- che è prevista la possibilità di ridurre temporaneamente o di sospendere l’attività libero 

professionale nel caso in cui,  a seguito di periodico monitoraggio, si riscontri il superamento 

dei limiti regionali in ordine ai tempi massimi per l’erogazione delle  prestazioni 

specialistiche in attività istituzionale, in particolare  qualora l’Unità Operativa di riferimento 

non raggiunga il volume complessivo di prestazioni definito dall’ASST.                                                                                                                                                               

- che l’art. 8 del DPCM del 27 marzo 2000 prevede la possibilità per le aziende sanitarie di 

erogare attività professionali richieste a pagamento da terzi, sia all’interno  che all’esterno 

delle strutture aziendali; 

- l’art. 117 del CCNL dell’Area Sanità, triennio 2016-2018, che disciplina l’attività di 

consulenza dei dirigenti e stabilisce che la stessa costituisce una particolare forma di attività 

aziendale a pagamento, rientrante tra le ipotesi di cui all’art. 115, comma 1, lett. c), del 

medesimo CCNL qualora sia esercitata al di  fuori dell’impegno di servizio, all’esterno delle 

strutture aziendali; 

- che l'ASST Santi Paolo e Carlo intende garantire ai professionisti dipendenti l'esercizio 

dell'attività libero professionale in regime di ricovero e di solvenza totale per il cittadino, nel 

rispetto delle vigenti normative, contenendo quanto più possibile limitazioni causate da 

difficoltà/impossibilità di disporre di spazi adeguati all’interno della sede Aziendale. In 

particolare l’ASST consentirà tale attività solo in presenza di almeno una delle seguenti 

condizioni:  

     per quanto attiene l’attività libero professionale in regime di ricovero 

 gli spazi chirurgici (disponibilità di ore di sala operatoria per attività libero 

professionale) e/o gli spazi per attività di degenza in libera professione, assegnati 

dall’ASST, siano impegnati per più dell’80% della disponibilità annuale totale 

oppure vi sia documentata evidenza che la richiesta esplicita del cittadino richiedente 

la prestazione non sia compatibile con le date proponibili dall’organizzazione interna 

dell’ASST; 

 vi sia esplicita evidenza che il cittadino richiede un livello di comfort alberghiero 

non disponibile all’interno dell’ASST; 

 il cittadino richiedente dispone di una polizza assicurativa con copertura diretta dei 

costi con Ente Assicurativo ancora non convenzionato con l’ASST.   

Le condizioni di cui al presente punto devono essere documentate al momento della richiesta della 

singola prestazione e periodicamente monitorate dalla S.C. DMP Attività Libero Professionali 

d’intesa con le Direzioni Mediche dei due Presidi. 

 per quanto attiene le attività ambulatoriali  

Pag.: 6/15



3 
 

 i volumi di attività eseguiti dall’équipe all’interno dell’ASST devono aver superato i 

volumi di attività istituzionalmente ed esplicitamente definiti negli atti di 

programmazione aziendale (budget) dell’ASST;  

 qualora vi siano per la disciplina di riferimento superamenti significativi dei tempi di 

attesa indicati a livello regionale, gli stessi devono essere oggettivamente giustificati 

dalla Direzione Medica di Presidio; 

Anche le condizioni di cui al presente punto devono essere periodicamente monitorate dalla S.C. 

DMP Attività Libero Professionali d’intesa con le Direzioni Mediche dei due Presidi. 

- che la Casa di Cura è interessata a stipulare la convenzione in oggetto sia per acquisire 

prestazioni medico specialistiche da parte dei professionisti dell’ASST Santi Paolo e Carlo, 

in favore di pazienti che chiedono prestazioni extra SSR, sia per fornire all’ASST spazi 

sostitutivi idonei per l’esercizio dell’attività libero professionale del proprio personale 

medico. 

- che in allegato alla presente convenzione sono indicate le specialità dei professionisti 

dell’ASST disponibili ad effettuare attività ambulatoriale e di ricovero in libera professione 

presso la Casa di Cura, con l’indicazione delle principali tipologie di prestazioni eseguibili e 

i relativi onorari richiesti. Eventuali variazioni di onorario possono essere concordate tra le 

parti. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Oggetto della convenzione 

 1.1. -  Attività di ricovero in regime di libera professione  

La Casa di Cura, soggetto ospitante, si impegna a fornire, in favore di pazienti che abbiano 

espressamente fatto richiesta di ricovero in regime a pagamento con scelta del medico di fiducia, 

gli spazi, il personale, il materiale e i servizi, come di seguito indicato: 

Spazi: 

- camere singole di degenza, da destinare all'attività libero professionale in regime di 

ricovero.  La dotazione standard delle camere singole comprende: letto e divano letto 

aggiunto, televisore a colori, telefono, menù diversificato (compatibilmente con le 

indicazioni fornite dai Sanitari per il paziente), aria condizionata; 

- sale per interventi operatori, con relativa strumentazione e relativi letti di degenza ad alta 

intensità di cura adeguati in base alla tipologia e dimensione della casistica;  

- spazi ambulatoriali per le prestazioni di pre-ricovero e post-ricovero; 

Personale: 

da assegnare in numero adeguato a supporto delle varie attività ed in particolare:    

- personale infermieristico e personale di supporto per le attività ambulatoriali di pre-

ricovero e post- ricovero;  

- personale medico per l'effettuazione della diagnostica e per i turni di guardia; 

Pag.: 7/15



4 
 

- personale tecnico di diagnostica e di sala operatoria; 

- personale infermieristico della sala operatoria, della degenza ad alta intensità di cura e del 

reparto di degenza; 

- personale ausiliario e di supporto per le sale operatorie, per la degenza ad alta intensità di 

cura e degenza;  

Materiale: 

- materiale di consumo sanitario nella fase ambulatoriale di pre e post ricovero; 

- materiale di consumo sanitario, farmacologico e quanto comunque necessario alla gestione 

del paziente, nella fase di ricovero medico o chirurgico e post-chirurgico, compreso il 

materiale protesico ove necessario;  

Servizi: 

- servizio alberghiero al paziente; 

- servizio amministrativo, comprensivo delle procedure di accettazione e dimissione, della 

tenuta dei dati statistici e della tenuta ed archiviazione delle cartelle cliniche. 

 

 1.1.2   - Modalità operative 

La sorveglianza sanitaria e la competenza igienico-organizzativa sono svolte dalla Direzione 

Sanitaria della Casa di Cura. 

I pazienti accederanno direttamente alla Casa di Cura. 

La prenotazione dei ricoveri rientranti nell'oggetto della presente convenzione avverrà presso Casa di 

Cura, con le modalità previste dall'Amministrazione della stessa. Al momento della prenotazione la 

Casa di Cura consegnerà al paziente il preventivo di spesa per le prestazioni richieste, nel quale dovrà 

risultare evidenziato l’onorario del medico che effettuerà l’intervento e il tipo di comfort alberghiero 

richiesto dal paziente. 

I Dirigenti medici afferenti alle Unità Operative dell’ASST Santi Paolo e Carlo effettueranno le 

prestazioni medico specialistiche al di fuori dell'orario di servizio e fuori timbratura. 

I Dirigenti medici dell'ASST Santi Paolo e Carlo, rilasceranno all’Amministrazione della Casa di 

Cura una notula provvisoria, riportante tipologia e costo della prestazione medico specialistica, su 

carta intestata dell'ASST, come da allegato, e consegneranno copia della medesima notula all'ASST 

Santi Paolo e Carlo.  

1.1.3 - Fatturazione e modalità di pagamento  

La Casa di Cura provvederà ad emettere a carico del paziente, o di suo Ente assicurativo, apposita 

fattura secondo il proprio tariffario per le prestazioni del servizio diagnostico, per le forniture di 

medicinali e di materiale sanitario, per l'utilizzo della sala operatoria nonché per le prestazioni 

alberghiere fornite al paziente. 

La Casa di Cura provvederà all'incasso, come da mandato di agente di riscossione che sarà parte 

integrante della presente convenzione, per quanto concerne gli onorari dei Dirigenti Medici che 

hanno eseguito la prestazione medico specialistica. 

Pag.: 8/15



5 
 

Il paziente provvede al pagamento alla Casa di Cura delle prestazioni medico specialistiche, 

effettuate dal Dirigente medico, tramite assegno intestato all'ASST Santi Paolo e Carlo, che sarà 

ritirato dall’ASST stessa che provvederà ad emettere regolare fattura al paziente.  

Il paziente potrà, altresì, provvedere al pagamento tramite bonifico bancario, intestato all’ASST Santi 

Paolo e Carlo IBAN IT92F0311101634000000000003, specificando nella causale del bonifico 

“intervento chirurgico effettuato dal Dott. ………. in data ……….. presso Casa di Cura “La 

Madonnina”,  e consegnare copia della ricevuta dell’avvenuto versamento alla Casa di Cura, che 

provvederà a trasmetterla all'ASST. 

In alternativa a quanto previsto ai punti precedenti, per i pazienti titolari di forme di assistenza 

assicurative o similari che prevedono la regolamentazione del rapporto economico complessivo a 

loro carico, la Casa di Cura provvederà all’incasso e al successivo pagamento della prestazione 

medico specialistica all’ASST. 

L'importo indicato nella fattura corrisponderà a quello definito nell’allegato della notula provvisoria 

(o inferiore se concordato tra professionista, Casa di Cura e Assicurazione/Ente). 

L'ASST ricevuto il pagamento erogherà al personale medico dipendente designato il compenso di 

spettanza. 

1.2 – Prestazioni medico specialistiche in regime ambulatoriale  

 

1.2.1 -  Modalità operative  

Il personale dell’ASST di cui le specialità in allegato si è dichiarato disponibile ad effettuare attività 

ambulatoriale per le aree specialistiche indicate nel medesimo allegato.  

Dette prestazioni saranno effettuate al di fuori del normale orario di servizio e fuori timbratura, una 

volta soddisfatte prioritariamente le necessità aziendali, compatibilmente con le esigenze di servizio, 

senza che venga in alcun modo ostacolata l’attività istituzionale, secondo i criteri meglio specificati 

nella premessa; 

1.2.2 -  Prestazioni, compensi, accessi 

Nella tabella allegata, che è parte integrante della presente convenzione, sono riportate le tipologie di 

prestazioni richieste dalla Casa di Cura e le relative tariffe; 

L’attività in argomento è regolata unicamente dalla presente convenzione, con esclusione di ogni 

possibilità di accordi diretti tra la Casa di Cura e il professionista dell’ASST che effettua le 

prestazioni ed eventuali tariffe inferiori concordate con l’Assicurazione devono essere tutte indicate 

nell’allegato.  

1.2.3 -   Rendicontazione e modalità di pagamento  

La Casa di Cura invierà, con cadenza mensile, all’ASST il prospetto relativo alle prestazioni 

effettuate dai professionisti. Tale prospetto deve riportare: 

 Nominativo del Dirigente Medico 

 Data e orario in cui le prestazioni sono state effettuate 

Pag.: 9/15



6 
 

 Numero e tipologia delle prestazioni effettuate 

L’ASST, dopo aver effettuato i controlli in merito all’attività segnalata dalla Casa di Cura e che la 

stessa sia stata effettuata al di fuori dell’orario di lavoro, provvederà ad emettere fattura nei confronti 

della Casa di Cura che provvederà al versamento della somma dovuta entro 60  giorni dalla data di 

ricevimento della stessa.   

Art. 2 - Durata della convenzione 

La convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2020, con possibilità di eventuale 

proroga o rinnovo alla scadenza, previo accordo tra le parti. Le Parti, con la presente convenzione, 

concordano di sanare tutti i rapporti pregressi.  

Eventuali modifiche alla presente convenzione potranno essere effettuate, previo accordo fra le parti, 

solo tramite stesura di apposite modifiche scritte. 

Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dall’accordo in qualunque momento, con preavviso di 60 

giorni, da comunicarsi mediante raccomandata A.R., fermo restando che lo stesso si intenderà 

immediatamente risolto qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, 

regolamentari ovvero esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili. 

Nessuna delle parti potrà pretendere indennità di qualsiasi natura in caso di non rinnovo della 

presente convenzione. 

Art. 3 - Copertura assicurativa 

Le Parti garantiscono, nell'esecuzione delle prestazioni oggetto della presente convenzione, le 

coperture assicurative per la responsabilità civile secondo le vigenti disposizioni di legge e in base 

alle rispettive responsabilità nei confronti del paziente. Resta ferma la responsabilità personale del 

professionista che svolge l'attività prevista in convenzione, nel caso di comportamenti connotati da 

dolo o colpa grave. 

La Casa di Cura garantisce, a sue spese, la copertura assicurativa per la responsabilità civile relativa 

alle proprie strutture, agli spazi, al personale e alla strumentazione che mette a disposizione per 

l’attività del sanitario.     

Art. 4 – Tutela della salute del lavoratore 

La Casa di Cura assicura l’applicazione di tutte le disposizioni in materia della tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro nell’ambito dello svolgimento dell’attività oggetto della presente 

convenzione e, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e i., si impegna a fornire informazioni sui rischi 

specifici esistenti nell’ambiente in cui è destinato ad operare il dipendente dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo. 

Art. 5 - Osservanza di leggi 

Le parti dichiarano di conoscere il contenuto dei rispettivi Codici Etici e di Comportamento adottati 

di cui hanno preso visione sui rispettivi siti aziendali e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento 

delle attività connesse al presente atto, comportamenti conformi alle prescrizioni in essi contenute. 

La violazione dei Codici Etici e/o dei Codici di Comportamento da parte dei contraenti comporterà la 

Pag.: 10/15



7 
 

risoluzione di diritto del rapporto contrattuale in essere nonché il diritto al risarcimento del danno alla 

parte lesa della propria immagine e onorabilità.  

 

Art. 6 - Privacy 

La sottoscrizione della presente convenzione vale quale espressione del reciproco consenso al 

trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai sensi della disciplina vigente in materia, di 

cui al D.Lgs. 196/2003 e al Regolamento Privacy Europeo n. 679/2016 (“GDPR”).  

Resta inteso che, relativamente ai dati personali dei pazienti di cui vengano in possesso in funzione 

della presente convenzione, entrambe le Parti sono tenute alla più assoluta riservatezza e si 

dichiarano vincolate verso chiunque al segreto professionale nonché agli adempienti, genericamente 

e per la specifica attività di competenza, e ad ogni obbligo derivante dal D.Lgs.vo n. 196/2003,  dal 

Regolamento Europeo n. 679/2016 (“GDPR”) e dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101. 

Art. 7 Note aggiuntive 

La stipula della presente convenzione non può in alcun modo costituire titolo ai fini 

dell’accreditamento presso la Regione Lombardia. 

Art. 8 - Registrazione e foro competente 

La presente convenzione sarà soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del DPR 

26.04.1986 n. 131. 

L'imposta di bollo inerente alla presente convenzione è da intendersi a carico della Casa di Cura La 

Madonnina.  

Per tutte le controversie, derivanti dall’applicazione della presente convenzione, si elegge il Foro di 

Milano. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per l'ASST Santi Paolo e Carlo                                                per  la Casa di Cura “La Madonnina” 

Il Direttore Generale                                                                 L’Amministratore Delegato 

Dott. Matteo Stocco                                                                  Dott. Renato Cerioli 

         

 

Pag.: 11/15



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Pag.: 12/15



9 
 

ELENCO PROFESSIONISTI - CASA DI CURA LA MADONNINA 

PRESTAZIONI IN RICOVERO - PRESIDIO SAN PAOLO 

  

  PROFESSIONISTA SPECIALITA' 

DESPERATI FRANCO CHIRURGIA GENERALE -GASTROENTEROLOGIA-ENDOSCOPIA DIGESTIVA 

BIANCHI PIETRO PAOLO CHIRURGIA GENERALE ROBOTICA 

VERDERAME GIUSEPPE CHIRURGIA GENERALE  

OPOCHER ENRICO CHIRURGIA GENERALE - EPATO BILIARE 

BARABINO MATTEO CHIRURGIA GENERALE - EPATO BILIARE 

BAISI ALESSANDRO CHIRURGIA GENERALE E TORACICA 

DE NICOLA ENRICO CHIRURGIA GENERALE - EPATO BILIARE 

LEPORATI ANDREA CHIRURGIA GENERALE E TORACICA 

CRIPPA MATTEO CHIRURGIA VASCOLARE 

AUTELITANO LUCA CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

RABBIOSI DIMITRI CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

FERRARI MARIO CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

BIGLIOLI FEDERICO CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

ROSSETTI GIULIA CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

CENTANNI STEFANO MEDICINA INTERNA - PNEUMOLOGIA 

CHESSA ANGELO ORTOPEDIA 

DE GIOVANNI GIUSEPPE ORTOPEDIA 

GIUBILATO ALFONSO ORTOPEDIA 

DA GAMA ALBERTO ORTOPEDIA 

PIETROGRANDE LUCA ORTOPEDIA 

IZZO STEFANO OSTETRICA E GINECOLOGIA 

LOMONICO SEBASTIANO OSTETRICA E GINECOLOGIA 

MARCONI ANNA MARIA OSTETRICA E GINECOLOGIA 

FELISATI GIOVANNI OTORINOLARINGOIATRIA 

LOZZA PAOLO OTORINOLARINGOIATRIA 

MACCARI ALBERTO OTORINOLARINGOIATRIA 

PIPOLO GIORGIA OTORINOLARINGOIATRIA 

PISANI ANTONIA OTORINOLARINGOIATRIA 

PORATLEONE SARA OTORINOLARINGOIATRIA 

SAIBENE ALBERTO OTORINOLARINGOIATRIA 

SCOTTI ALBERTO OTORINOLARINGOIATRIA 

MACCHIONE NICOLA UROLOGIA 

PIACENTINI IGOR UROLOGIA 

VAILATI RAFFAELLA CHIRURGIA GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag.: 13/15



10 
 

 

 

ELENCO PROFESSIONISTI - CASA DI CURA LA MADONNINA 

PRESTAZIONI AMBULATORIALI - PRESIDIO SAN PAOLO 

  

  PROFESSIONISTA ATTIVITA' 

  BULFAMANTE GAETANO ANATOMIA PATOLOGICA 

CARUGO STEFANO CARDIOLOGIA 

BIANCHI PIETRO PAOLO CHIRURGIA GENERALE 

DESPERATI FRANCO CHIRURGIA GENERALE -GASTROENTEROLOGIA 

AUTELITANO LUCA CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

RABBIOSI DIMITRI CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

FERRARI MARIO CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

BIGLIOLI FEDERICO CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

ROSSETTI GIULIA CHIRURGIA MAXILLO FACIALE 

CRIPPA MATTEO CHIRURGIA VASCOLARE 

MASU ANNAMARIA MEDICINA INTERNA 

FELISATI GIOVANNI OTORINOLARINGOIATRIA 

SCOTTI ALBERTO OTORINOLARINGOIATRIA 

LOZZA PAOLO OTORINOLARINGOIATRIA 

BANDERALI GIUSEPPE PEDIATRIA 

CEFALO GABRIELLA PEDIATRIA 

SALVATICI ELISABETTA PEDIATRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag.: 14/15



11 
 

ELENCO PROFESSIONISTI - CASA DI CURA LA MADONNINA 

PRESTAZIONI IN RICOVERO - PRESIDIO SAN CARLO 

  

  PROFESSIONISTA ATTIVITA' 

  BOATI PAOLO  CHIRURGIA GENERALE 

DI GIOIA GIUSEPPE CHIRURGIA GENERALE 

GENTILE DANIELE  CHIRURGIA GENERALE 

RAVIOLO CARLA CHIRURGIA GENERALE 

THODAS ALEXIOS CHIRURGIA GENERALE 

GOBATTI DAVIDE CHIRURGIA POLITRAUMA 

SAMPIETRO ROBERTO CHIRURGIA POLITRAUMA 

FEDERICO LUCA DAY SURGERY 

LETTERA M. GABRIELLA ORTOPEDIA 

CARBONE BRUNO ORTOPEDIA 

PIRAS MARCO ORTOPEDIA 

TOULOUPAKIS GEORGES ORTOPEDIA 

 

Pag.: 15/15


		2020-12-17T16:37:26+0100


		2020-12-17T16:44:44+0100


		2020-12-17T16:52:02+0100


		2020-12-17T16:57:39+0100




